
13 de Agosto de 2020 - ANO - XIX. Nº 2015 - Pág  01 a 09

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

DECRETO Nº 1.132, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

ALTERA O
DECRETO Nº 529, DE 27 DE JANEIRO DE 2014, ALTERADO PELO
DECRETO Nº 559, DE 16 DE ABRIL DE 2014; PELO DECRETO Nº 610,
DE 16 DE JUNHO DE 2014; PELO DECRETO Nº 678, DE 31 DE
OUTUBRO DE 2014; PELO DECRETO Nº 682, DE 11 DE NOVEMBRO
DE 2014; PELO DECRETO Nº 698, DE 05 DE JANEIRO DE 2015; PELO
DECRETO Nº. 739, DE 06 DE ABRIL DE 2015; PELO DECRETO Nº 750,
DE 29 DE MAIO DE 2015; PELO DECRETO Nº 771, DE 05 DE AGOSTO
DE 2015; PELO DECRETO Nº 780, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015;
PELO DECRETO Nº 789, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015, PELO
DECRETO Nº 871, DE 04 DE JANEIRO DE 2017, PELODECRETO 880
DE 16 DE MARÇO DE 2017, PELO DECRETO 889 DE 03 DE JULHO DE
2017, PELO DECRETO Nº 916 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017, PELO
DECRETO Nº 949 DE 01 DE MARÇO DE 2018, PELO DECRETO Nº
1.025 DE 01 DE ABRIL DE 2019, PELO DECRETO Nº 1.038 DE 03 DE
JUNHO DE 2019, PELO DECRETO Nº 1.045 DE 1° DE JULHO DE 2019,
PELO DECRETO Nº 1.081 DE 07 DE JANEIRO DE 2020, DECRETO N°
1.095 DE 02 DE MARÇO DE 2020 E PELO DECRETO N° 1.119 DE 02 DE
JULHO DE 2020. no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelos arts. 59, IV e VII e 143, I, “a” ambos da Lei
Orgânica do Município, e; o disposto no art. 14 da Lei

Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014; a
necessidade de definir a lotação dos Cargos em Comissão e Funções de
Confiança criadas pela Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de
2014 e pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, alterada
pela Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterada pela
Lei Complementar nº 19, de 30 de dezembro de 2014 e alterada pela Lei
Complementar nº 42, de 09 de março de 2017. O
Anexo I do Decreto 529, de 27 de janeiro de 2014, alterado pelo Decreto nº
559, de 16 de abril de 2014, pelo Decreto nº 610, de 16 de junho de 2014,
pelo Decreto nº 678, de 31 de outubro de 2014, pelo Decreto nº 682, de 11
de novembro de 2014, pelo Decreto nº 698, de 05 de janeiro de 2015, pelo
Decreto nº 739, de 06 de abril de 201, pelo Decreto nº 750, de 29 de maio
de 2015, pelo Decreto nº 771, de 05 de agosto de 2015, pelo Decreto nº
780, de 08 de setembro de 2015, pelo Decreto nº 789, de 09 de outubro de
2015, pelo Decreto nº 871, de 04 de janeiro de 2017, pelo Decreto nº 880,
de 16 de março de 2017, pelo Decreto nº 889, de 03 de julho de 2017, pelo
Decreto nº 916 de 02 de outubro de 2018, pelo Decreto nº 949 de 01 de
março de 2018, pelo Decreto nº 1.025 de 01 de abril de 2019, pelo Decreto
n° 1.038 de 03 de Junho 2019, pelo Decreto n° 1.045 de 1° de julho 2019,
pelo Decreto n° 1.081 de 07 de janeiro de 2020, Decreto n° 1.095 de 02 de
março de 2020 e pelo Decreto n° 1.119 de 02 de julho de 2020, passa a
vigorar conformeAnexo I do presente Decreto. Este Decreto entra
em vigor na data de sua publicação.

, em 11 de agosto de 2020.
Prefeito de Caucaia

CONSIDERANDO

DECRETA: Art. 1º

Art. 2º
PAÇO DA PREFEITURA DE

CAUCAIA NAUMI GOMES DE AMORIM
- .

ANEXO I

GABINETE DO PREFEITO ANEXO I-A

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Gabinete do Prefeito

01 (um) Chefe de Gabinete do Prefeito (CCESP-01)

04 (quatro) Assessores para Assuntos Estratégicos (CCESP-01)

04 (quatro) Assessores Técnicos (CCESP-02)

14 (quatorze) Assessores Governamentais (CCESP-03)

05 (cinco) Cargos CCASS-01

06 (seis) Cargos CCASS-02
04 (quatro) Cargos CCASS-03

01 (um) Cargo CCTEC-01

01 (um) Cargo CCTEC-02

02 (dois) Cargos CCTEC-03

03 (três) Cargos CCTEC-04

GABINETE DO VICE PREFEITO ANEXO I-B

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Gabinete do Vice-Prefeito

01 (um) Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito (CCESP-01)

02 (dois) Assessores Governamentais (CCESP-03)

02 (dois) Cargos CCASS-01

01 (um) Cargo CCASS-02
04 (quatro) Cargos CCASS-03

02 (dois) Cargos CCTEC-01

01 (um) Cargo CCTEC-02

04 (quatro) Cargos CCTEC-04



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Ana Cristina Dias Carneiro

Francisco de Assis Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Mirela Zaranza de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

José Claudemir Pereira Pires
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
Francisco Roberto Campos Gois

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Agosto de 2020 - Nº 2015

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL ANEXO I-C

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Assessoria de Comunicação e
Cerimonial

01 (um) Assessor de Comunicação e Cerimonial (CCESP-01)
01 (um) cargo (CCESP-03)

01 (um) cargo CCASS-1

03 (três) Cargos CCASS-02

01 (um) Cargo CCTEC-03

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO ANEXO I-D

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Procuradoria Geral do Município

01 (um) Procurador Geral (CCESP-01)
01 (um) Subprocurador Geral (CCESP-02)

01 (um) Cargo (CCESP-02)

04 (quatro) Cargos CCESP-03

04 (quatro) Cargos CCASS-02

01 (um) Cargo CCASS-03

02 (dois) Cargos CCTEC-02

03 (três) Cargos CCTEC-04

01 (uma) Função de Confiança FC-02



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Agosto de 2020 - Nº 2015

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DE FESA E PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR - PROCON ANEXO I-E

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Coordenadoria Municipal de
Defesa e Proteção do Consumidor
- PROCON

01 (um) Cargo CCESP-03
01 (um) Cargo CCASS-02

01 (um) Cargo CCTEC-03

01 (um) Cargo CCTEC-04

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAIS DO MUNICÍPIO ANEXO I-F

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança.

Controladoria e Ouvidoria
Gerais do Município

01 (um) Controlador Geral do Município (CCESP-01)
01 (um) Ouvidor Geral do Município (CCESP-02)

01 (um) Controlador Geral Adjunto (CCESP-02)

01 (um) Diretor Executivo (CCESP-03)

03 (três) Cargos CCESP-03

02 (dois) Cargos CCASS-01

03 (três) Cargos CCASS-02

01 (um) Cargo CCASS-03

03 (três) Cargos CCTEC-01

02 (dois) Cargos CCTEC-02

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

ANEXO I-G

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria de Administração,
Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

01 (um) Secretário CCESP-01
01 (um) Subsecretário CCESP-02

01 (um) Comandante da Guarda Municipal (CCESP-02)

01 (um) Subcomandante da Guarda Municipal (CCESP-03)

03 (três) Cargos CCESP-03

01 (um) Cargo CCASS-01

02 (dois) Cargos CCASS-02

07 (sete) Cargos CCASS-03

16 (dezesseis) Cargos CCTEC-01

14 (quatorze) Cargos CCTEC-02

04 (quatro) Cargos CCTEC-04

01 (uma) Função de Confiança FC-02
01 (uma) Função de Confiança FC-03

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENT O ANEXO I-H

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança.

Secretaria de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

01 (um) Secretário (CCESP-01)
02 (dois) Subsecretários (CCESP-02)

02 (dois) Cargos (CCESP-03)

01 (um) Cargo CCASS-01

03 (três) Cargos CCASS-02

11 (onze) Cargos CCASS-03

01 (um) Cargo CCTEC-01

02 (dois) Cargos CCTEC-02

03 (três) Cargos CCTEC-04

02 (duas) Funções de Confiança FC-01

03 (três) Funções de Confiança FC-02
02 (duas) Funções de Confiança FC-03



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Agosto de 2020 - Nº 2015

DEPARTA MENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES ANEXO I-I

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Subdepartamento de
Planejamento de Compras e
Subdepartamento de Controle da
Qualidade - Comissão
Permanente de Licitação

04 (quatro) Presidentes de Comissão (CCESP-02)

01 (um) Assessor Jurídico (CCESP-03)

11 (onze) Cargos CCASS-02

SECRETARIA DE SAÚDE ANEXO I-J

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria de Saúde

01 (um) Secretário (CCESP-01)

02 (dois) Subsecretários (CCESP-02)

02 (dois) Diretores Gerais (CCESP-02)

12 (doze) Cargos CCESP-03
05 (cinco) Cargos CCASS-01

05 (cinco) Cargos CCASS-02

34 (trinta e quatro) Cargos CCASS-03

01 (um) Cargo CCTEC-01

30 (trinta) Cargos CCTEC-02

11 (onze) Cargos CCTEC-03

09 (nove) Cargos CCTEC-04

01 (uma) Função de Confiança FC-03

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO , CIÊNCIA E TECNOLOGIA ANEXO I-K

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria de Educação, Ciência e
Tecnologia.

01 (um) Secretário (CCESP-01)

02 (dois) Subsecretários (CCESP-02)

07 (sete) Cargos CCESP-03

04 (quatro) Cargos CCASS-01

04 (quatro) Cargos CCASS-02

35 (trinta e cinco) Cargos CCASS-03

04 (quatro) Cargos CCTEC-01
48 (quarenta e oito) Cargos CCTEC-02

02 (dois) Cargos CCTEC-03

03 (três) Cargos CCTEC-04

01 (uma) Função de Confiança FC-01

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO , CIÊNCIA E TECNOLOGIA – NÚCLEO GESTOR ANEXO I-L

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria de Educação, Ciência e
Tecnologia.

02 (dois) Cargos NGE-01
13 (treze) Cargos NGE-02

45 (quarenta e cinco) Cargos NGE-03

112 (cento e doze) Cargos NGE-04

96 (noventa e seis) Cargos NGE-05

105 (cento e cinco) Cargos NGE-06

38 (trinta e oito) Cargos NGE-07

39 (trinta e nove) Cargos NGE-08

79 (setenta e nove) Cargos NGE-09

20 (vinte) Cargos NGE-10

50 (cinquenta) Cargos NGE-11



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Agosto de 2020 - Nº 2015

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ANEXO I-M

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria de Desenvolvimento
Social

01 (um) Secretário (CCESP-01)
02 (dois) Subsecretários (CCESP-02)

05 (cinco) cargos CCESP-03

01 (um) Cargo CCASS-01

02 (dois) Cargos CCASS-02

03 (três) Cargos CCASS-03

01 (um) Cargo CCTEC-01

21 (vinte e um) Cargos CCTEC-02

02 (dois) Cargos CCTEC-04

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA ANEXO I-N

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria de Turismo e Cultura

01 (um) Secretário (CCESP-01)

01 (um) Subsecretário (CCESP-02)

01 (um) Diretor (CCESP-03)

03 (três) Cargos CCASS-01

02 (dois) Cargos CCASS-02

08 (oito) Cargos CCASS-03

06 (seis) Cargos CCTEC-02
02 (dois) Cargos CCTEC-03

04 (quatro) Cargos CCTEC-04

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA ANEXO I-O

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria de Infraestrutura

01 (um) Secretário (CCESP-01)

01 (um) Subsecretário (CCESP-02)
03 (três) Cargos (CCESP-03)

01 (um) Cargo CCASS-01

02 (dois) Cargos CCASS-02

03 (três) Cargos CCASS-03

06 (seis) Cargos CCTEC-02

04 (quatro) Cargos CCTEC-04

01 (uma) Função de Confiança FC-01

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA ANEXO I-P

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria de Agricultura,
Pecuária e Pesca

01 (um) Secretário (CCESP-01)
01 (um) Subsecretário (CCESP-02)

01 (um) Diretor (CCESP-03)

01 (um) Cargo CCASS-01

01 (um) Cargo CCASS-02

06 (seis) Cargos CCASS-03

01 (um) Cargo CCTEC-01

03 (três) Cargos CCTEC-02
01 (um) Cargo CCTEC-04



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Agosto de 2020 - Nº 2015

SECRETARIA DE TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO. ANEXO I-Q

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança.

Secretaria de Trabalho, Emprego
e Empreendedorismo.

01 (um) Secretário (CCESP-01)

01 (um) Subsecretário (CCESP-02)

02 (dois) Cargos (CCESP-03)

01 (um) Cargo CCASS-01

07 (sete) Cargos CCASS-03

01 (um) Cargo CCTEC-02
05 (cinco) Cargos CCTEC-04

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIE NTAL ANEXO I-R

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria de Planejamento
Urbano e Ambiental

01 (um) Secretário (CCESP-01)
01 (um) Subsecretário (CCESP-02)

02 (dois) Cargos CCESP-03

01 (um) Cargo CCASS-01

02 (dois) Cargos CCASS-02

05 (cinco) Cargos CCASS-03

01 (um) Cargo CCTEC-02

01 (um) Cargo CCTEC-03
06 (seis) Funções de Confiança FC-01

01 (uma) Função de Confiança FC-03

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE ANEXO I-S

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte.

01 (um) Secretário (CCESP-01)

02 (dois) Subsecretários (CCESP-02)

04 (quatro) Diretores (CCESP-03)
01 (um) Cargo CCASS-01

05 (cinco) Cargos CCASS-02

16 (dezesseis) Cargos CCASS-03

02 (dois) Cargos CCTEC-01

22 (vinte e dois) Cargos CCTEC-02

05 (cinco) Cargos CCTEC-04

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE ANEXO I-T

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria de Esporte e
Juventude

01 (um) Secretário (CCESP-01)
01 (um) Subsecretário (CCESP-02)

01 (um) Diretor (CCESP-03)

01 (um) Cargo CCASS-02

04 (quatro) Cargos CCASS-03

01 (um) Cargo CCTEC-01

03 (três) Cargos CCTEC-02

01 (um) Cargo CCTEC-04



CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2018.12.20.013.
. A Prefeitura Municipal de Caucaia, por intermédio

da Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, conforme critérios de classificação
estabelecidos , convoca os

EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

no Chamamento Público Nº 2018.12.20.013

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Agosto de 2020 - Nº 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CHAMAMENTO PÚBLICO

candidatos abaixo relacionadospara manifestarem interesse no
preenchimento das vagas em aberto, mediante contrato a ser celebrado
entre aSecretaria Municipal de Desenvolvimento Social e as
convocadas. Os candidatos deverão comparecer à sede da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, localizada na Rua Jerônimo
Amaral, 386, Centro, Caucaia/CE, até a data de 14 de agosto de 2020,
durante o horário de atendimento ao público (das 8:00 às 12:00 horas),
munidas de documento de identificação original, para manifestarem
interesse no preenchimento da vaga, para posterior realização de
contrato.

Programa: Social em Ação
Cargo: Técnico Socioassistencial I

NOME SITUAÇÃO

DENISE FERREIRA DO NASCIMENTO CREDENCIADO

VANESSA CORREA FILOMENO DA SILVA CREDENCIADO

Programa: Cultura e Socioeducação para Mulheres, Adolescentes e Crianças
Cargo: Auxiliar Socioassistencial IV

NOME SITUAÇÃO

FRANCISCO ROMILDO MELO DA SILVA CREDENCIADO

JEFERSON SILVA DE CASTRO CREDENCIADO

Cargo: Técnico Socioassistencial II

NOME SITUAÇÃO

ROMULO AUGUSTO FABRICIO DA SILVA CREDENCIADO

Cargo: Agente Socioassistencial I

NOME SITUAÇÃO

CELIANE HOLANDA DE ANDRADE CREDENCIADO

RAMIA VITORIA DA SILVA MENEZES CREDENCIADO

O não comparecimento na data, horário e local será considerado como desistência à vaga, assim como, não será assinado contrato. Sob nenhuma hipótese
haverá 2º chamada de convocação. No caso de não preenchimento da vaga oferecida, será convocado os demais candidatos, na ordem de classificação, até o
preenchimento da vaga. Caucaia/CE 12 de agosto de 2020. Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social.

ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO -

RESULTADO E CONVOCAÇÃO. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA –RESULTADO E
CONVOCAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2020.07.03.001 -
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A FIM DE DAR CONTINUIDADE AO
“PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS

UNIDADES ESCOLARES”, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE
PROCESSO - A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, através da
Ordenadora de Despesas, Sra. CAMILA BEZERRA COSTA DA
SILVA,vem tornar público o resultado dos participantes doprocesso
acima citado, cujos interessados realizaram inscrições entre os dias 30 de
Julho de 2020 a 12 de Agosto de 2020.Os credenciados, dentro das
necessidades e sempre respeitando a ordem cronológica de colocação,
deverão se apresentar à sede da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia, até o dia 14 de agosto de 2020, no horário de
atendimento ao público, para assinatura dos respectivos contratos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CHAMAMENTO PÚBLICO

FUNÇÃO:AUXILIAR DE ELETRICISTA

Data Hora Nome Completo do Candidato Situação
12/08/2020 13:35:07 LAERT OLIVEIRA PINHEIRO CREDENCIADO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Agosto de 2020 - Nº 2015

FUNÇÃO:AUXILIAR DE PINTOR

Data Hora Nome Completo do Candidato Situação
02/08/2020 17:38:31 GEORGE ALVES DO NASCIMENTO CREDENCIADO
03/08/2020 08:17:51 JOSE CLAILSON SOUSA CAVALCANTE CREDENCIADO
05/08/2020 11:34:26 ELIEL DE LIMA CREDENCIADO
05/08/2020 11:38:10 CARLOS ADAILTON ARAUJO EVARISTO CREDENCIADO
05/08/2020 11:40:52 EMERSON GABRIEL DE MESQUITA DA ROCHA CREDENCIADO
05/08/2020 11:44:50 FRANCISCO OZIANO FERREIRA MATOS CREDENCIADO
05/08/2020 11:48:24 JONAS MOTA LIMA CREDENCIADO
05/08/2020 11:51:31 MATEUS DE MESQUITA PESSOA CREDENCIADO
05/08/2020 11:56:03 FRANCISCO OSIVANDO DE MESQUITA MATOS CREDENCIADO
05/08/2020 11:58:54 RAILSON DE ALENCAR MARINHO CREDENCIADO

FUNÇÃO:ELETRICISTA II

Data Hora Nome Completo do Candidato Situação
12/08/2020 09:28:49 JOSE JAILSON DA SILVA CREDENCIADO

FUNÇÃO:MARCENEIRO

Data Hora Nome Completo do Candidato Situação
30/07/2020 10:15:22 JOSE FRANCISCO NETO CREDENCIADO

FUNÇÃO:PINTOR

Data Hora Nome Completo do Candidato Situação
05/08/2020 11:18:32 JOSE MILTON INACIO DA SILVA CREDENCIADO

FUNÇÃO:SERVENTE

Data Hora Nome Completo do Candidato Situação
05/08/2020 12:04:27 SIDNEY MESQUITA LUCIO CREDENCIADO
05/08/2020 12:07:08 FRANCISCO TIAGO HIGINO LOPES CREDENCIADO
05/08/2020 12:09:47 ANTONIO FABIO MENEZES DA SILVA CREDENCIADO
05/08/2020 12:13:10 FRANCISCO ADRIANO LIMA DA SILVA CREDENCIADO
05/08/2020 12:16:40 RODRIGO DA SILVA SOUSA CREDENCIADO
12/08/2020 14:42:48 ALEXANDRE GOMES DO NASCIMENTO CREDENCIADO
12/08/2020 14:45:28 CLEISON BRANDAO DE ARAUJO CREDENCIADO
12/08/2020 14:49:14 JOÃO IGOR MOTA LIMA CREDENCIADO

PORTARIA Nº 06, DE 01 DE JULHO DE 2020. Designa o Servidor
para Delegar a Competência de Liquidar as despesas do Órgão que
é responsável, na forma que indica, no período de 01 de Julho de
2020 à 31 de Julho de 2020. A Presidente da Agencia de
Desenvolvimento de Caucaia - ADECA,

RESOLVE Art. 1º Designar

no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado
com o artigo 59, inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia, c/c o art. 3º do Decreto nº 529, de 27
de janeiro de 2014. : , a partir de 01 de
Julho de 2020 ate 31 de Julho de 2020, o servidor José Liverton Moreira,

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DE CAUCAIA - ADECA

PORTARIA

Matricula n.º 73646 inscrito no CPF sob o nº 638.702.903-15 do
quadro de comissionado, em exercício desta Agencia de
Desenvolvimento do Município de Caucaia. As atribuições que lhe
são conferidas na forma da lei orgânica do Município e demais normas
municipais aplicadas no período de 02 de janeiro de 2020. . O
Servidorsupracitado no artigo anterior ficara diretamente responsável
por seus atos,não recaindo responsabilidade sobre o presidente,
quando o mesmo utilizar da competência delegada nesta portaria.

. O servidor exercera as respectivas funções concomitantemente
com as funções de seu respectivo cargo, sem qualquer ônus para o
erário municipal. . Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrario.

em 01de Julho de 2020.
ADELINA FERRER FEITOSA CARVALHO - Presidente da
Agencia de Desenvolvimento de Caucaia –ADECA.

Art. 2º

Art.
3º

Art. 4º
GABINETE DA

PRESIDENTE DA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA - ADECA,



PORTARIA Nº 24, DE 24 DE JULHO DE 2020. Mara Úrsula
Oliveira de Almeida José
Américo Ribeiro Júnior A
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RESOLVE Art. 1º

SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA– ME –
CNPJ Nº 73.694.788/0001-57

Designar
, para exercer a função de Engenheiro Fiscal e

Fiscal Substituto do Contrato abaixo.
, no uso das

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º
516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, os artigos 58 - inciso
III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um
representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos
públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a
vigência dos contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as
principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo
cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos
serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II - Verificar se a entrega
de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus
preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo com os
instrumentos contratuais e convocatório; III - Acompanhar, fiscalizar e
atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV -
Indicar eventuais glosas das faturas; V- Elaborar medições e/ou relatórios
atestando a efetiva execução do objeto contratual. :
Designar os senhores abaixo especificados como fiscais e gestor do
Contrato nº 20200414001-01, celebrado entre o município de Caucaia e

, cujo objeto é “

SERVIDOR:

a

contratação de empresa de
engenharia para implantação e recuperação de infraestrutura (serviços de
terraplanagem, drenagem, pavimentação, requalificação de passeios,
sinalização e urbanização) das lagoas do Pabussu, Genipabú e Itambé no
município de Caucaia/CE..

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

PORTARIAS

NOME CPF FUNÇÃO
Mara Úrsula Oliveira de Oliveira 558.719.923-15 Fiscal Titular e Gestor
José Américo Ribeiro Júnior 367.997.773-53 Fiscal Substituto

DADOS COMPLEMENTARES: 2020.04.14.001;
Execução 07 (sete) meses a partir da Ordem de Serviço e Contratual 12 (doze)
meses contados a partir da data de assinatura do instrumento contratual.

R$ 3.011.241,21 (três milhões, onze mil, duzentos e quarenta e um reais
e vinte e um centavos). . Para o exercício dessa função não será atribuída
gratificação financeira. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

, em 24 de Julho de 2020.
Secretário Municipal de Infraestrutura. Ciente, Mara

Úrsula Oliveira de Almeida - Fiscal Titular. José Américo Ribeiro Júnior -
Fiscal Substituto.

Designar
, para exercer a função de Engenheiro Fiscal e

Fiscal Substituto do Contrato abaixo.
, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, os artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige
da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos
contratos celebrados através de um representante devidamente designado;
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.
CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I -
Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela
qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II - Verificar se
a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como
seus preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo com os
instrumentos contratuais e convocatório; III -Acompanhar, fiscalizar e atestar as
aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV - Indicar eventuais
glosas das faturas; V - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva

Licitação: Vigência:

Valor
Global:

Art. 2º
Art. 3º

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA JOSÉ CLAUDEMIR
PEREIRA PIRES -

PORTARIA Nº 26, DE 27 DE JULHO DE 2020. Mara Úrsula
Oliveira de Almeida Wellington
Vaz Pereira A SECRETARIA
MUNICIPALDE INFRAESTRUTURA

a

execução do objeto contratual. : Designar os senhores
abaixo especificados como fiscais e gestor do Contrato nº 2020.05.04.001-01,
celebrado entre o município de Caucaia e

, cujo objeto é “

SERVIDOR:

RESOLVE Art. 1º

OCTHA ENGENHARIA LTDA
ME – CNPJ Nº 27.047.606.0001/39 contratação de empresa
de engenharia para requalificação de espaços públicos - Praças
Jandaiguaba (Arizona), Pabussu e Alto do Garrote, localizadas no município
de Caucaia/CE.

NOME CPF FUNÇÃO
Mara Úrsula Oliveira de Oliveira 558.719.923-15 Fiscal Titular e Gestor
Wellington Vaz Pereira 018.082.098-26 Fiscal Substituto

DADOS COMPLEMENTARES: 2020.05.04.001 Execução
04 (quatro) meses a partir da Ordem de Serviço e Contratual 09 (nove) meses
contados a partir da data de assinatura do instrumento contratual. R$
1.447.519,05 (um milhão quatrocentos e quarenta). . Para o exercício dessa
função não será atribuída gratificação financeira. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 27 de Julho de 2020.
Secretário Municipal de Infraestrutura. Ciente, Mara Úrsula

Oliveira deAlmeida - Fiscal Titular. Wellington Vaz Pereira - Fiscal Substituto.

Designar
, para exercer a função de Engenheiro Fiscal e

Fiscal Substituto do Contrato abaixo.
, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do

Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, os artigos 58 -
inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um
representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos
devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as principais atribuições dos
Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações
contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos
aplicados; II - Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de
serviços (bem como seus preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo
com os instrumentos contratuais e convocatório; III - Acompanhar, fiscalizar e
atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV - Indicar
eventuais glosas das faturas; V - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a
efetiva execução do objeto contratual. : Designar os senhores
abaixo especificados como fiscais e gestor do Contrato nº 2020.06.15.001.1,
celebrado entre o município de Caucaia e

cujo objeto é
“

SERVIDOR:

Licitação: Vigência:

Valor Global:
Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE INFRAESTRUTURA JOSÉ CLAUDEMIR
PEREIRA PIRES -

PORTARIA Nº 27, DE 07 DE AGOSTO DE 2020. José Américo
Ribeiro Júnior Wellington Vaz
Pereira A SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

RESOLVE Art. 1º

DINÂMICA EMPREENDIMENTOS
E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº 25.025.604/0001-13

a

contratação de empresa especializada para execução do serviço enrocamento
emergencial, contenção de encostas e drenagem pluvial na localidade do Icaraí no
município de Caucaia/Ce, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Infraestrutura de Caucaia/CE”.

NOME CPF FUNÇÃO
José Américo Ribeiro Júnior 367.997.773-53 Fiscal Titular e Gestor
Wellington Vaz Pereira 018.082.098-26 Fiscal Substituto

DADOS COMPLEMENTARES: 2020.06.15.001 Execução
60 (sessenta) dias a partir da Ordem de Serviço e Contratual até 31 de dezembro de
2020, contados a partir da data de assinatura do instrumento contratual.

R$ 949.757,56 (novecentos e quarenta e nove mil setecentos e cinquenta e
sete reais e cinquenta e seis centavos). . Para o exercício dessa função não
será atribuída gratificação financeira. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

, em 07 de agosto de 2020.
Secretário Municipal de Infraestrutura. Ciente, José Américo

Ribeiro Júnior - Fiscal Titular. Wellington Vaz Pereira - Fiscal Substituto.

Licitação: Vigência:

Valor
Global:

Art. 2º
Art. 3º

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA JOSÉ CLAUDEMIR
PEREIRA PIRES -

ERRATA.

JOSÉ CLAUDEMIR PEREIRA PIRES - Secretário Municipal de
Infraestrutura.

Errata. Referente à Portaria nº 22, de 09 de Julho de 2020, publicada na
página nº 01 do Diário Oficial do Município de Caucaia nº 1992, de 17 de julho de
2020, Art. 1 . ONDE SE LÊ: 2020.02.27.001.1. LEIA-SE: 2020.02.27.002.1. As
demais informações permanecem inalteradas. Caucaia, 12 de agosto de 2020.
JOSÉ CLAUDEMIR PEREIRA PIRES – Secretário Municipal de Infraestrutura.

⁰

ERRATA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE AGOSTO DE 2020 - ANO XIX Nº 2015


